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Abstrakt

Diplomová práce „Německá energetická politika v kontextu zahraniční politiky SRN“ se

zabývá energetickou politikou a jejím přenosem do zahraničí. Cílem práce je

zodpovědět, zda SRN o přenos své politiky usiluje, zda k němu dochází a pokud ano,

jací aktéři jsou v něm aktivní, o jaký typ transferu jde a jaký je jeho výsledek. První část

práce je věnována teoretickému zarámování tématu, zejména konceptu policy transfer

(přenos politiky), jenž je hlavní teoretickou oporou práce. Druhá se zabývá formováním

německé energetické politiky na domácí úrovni – historickými a společenskými

souvislostmi, motivy pro případný export politiky a postoji důležitých aktérů: vlády (s

důrazem na kancléřku), politických stran a také průmyslu. Další dvě kapitoly jsou

věnovány přenosu politiky na bilaterální úrovni do sousední České republiky a na

multilaterální úrovni do Evropské unie. Ukazuje se, že kořeny „Energiewende“

(energetického přechodu) lze hledat v historickém vývoji SRN a že hlavní rysy této

politiky mají konsenzuální podporu klíčových aktérů na německé úrovni. Německo je

průkopníkem nového modelu energetiky, jehož úspěšnost zatím není jistá. To vede

spolu se specifickými zájmy a možnostmi jiných států k určité zdrženlivosti k přejímání

tohoto modelu. K přímému přenosu politiky do ČR nedochází, protože chybí zájem ze

strany příjemce politiky. SRN se však daří ovlivňovat evropskou energetickou politiku,

i když zde musí přistupovat na kompromisy. Německo využívá spíše „měkké“ předměty

transferu a obvykle jde o dobrovolný a navíc většinou nepřímý přenos politiky.

Abstract

This master thesis called “The German energy policy in the context of the foreign policy

of the FRG” deals with the energy policy and its transfer abroad. The aim of this study

is to answer the questions, whether Germany makes efforts to transfer its policy,

whether the transfer occurs and, if so, what kind of actors are actively involved in it,

what type of transfer it is and what is the result. The first part is dedicated to the

theoretical frame of the topic, especially to the concept of policy transfer, which is the

main theoretical pillar of this work. The second part deals with the formation of the

German energy policy at the domestic level – with the historical and social context, the

motives for eventual policy transfer and the attitudes of key actors: German government

(with an emphasis on the Chancellor), political parties and industry. The next two

chapters are devoted to the policy transfer on the bilateral level to the neighbouring

Czech Republic and on the multilateral level to the European Union. It turns out that the

roots of „Energiewende“ can be found in the historical development of Germany and

the main features of this policy have a consensual support of the key actors on the

German level. Germany is a pioneer of a new energy policy model, whose success is

however not yet certain. This leads along with specific interests and capabilities of other

countries to some reticence to this model among them. The direct policy transfer to the

Czech Republic does not occur, because there is no interest on the part of the policy

recipient (policy lender). Germany, however, is successful in influencing the European

energy policy, although with necessary compromises. Germany uses rather “soft”

objects of the transfer, which is usually voluntary and moreover also mostly indirect.
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1. Úvod

Německo se v posledních desetiletích snaží rozvinout specifický model energetické politiky a

transformovat svou energetiku s důrazem na využití obnovitelných zdrojů energie a redukci

ekologické zátěže v duchu „Energiewende“. Je otázkou, zda se Německo soustřeďuje jen na

realizaci této politiky na svém území, nebo zda se, ať již z pragmatických, ideových či jiných

důvodů, snaží ji přenést i do okolních států nebo do Evropské unie.

Pro účel analýzy v rozsahu diplomové práce byla otázka transferu německé

energetické politiky redukována především na oblast výroby elektrické energie, kde jsou

specifické znaky „Energiewende“ pravděpodobně nejvýraznější a tudíž nejlépe rozpoznatelné.

Navíc bylo téma ještě redukováno převážně na problematiku zastoupení a podpory

jednotlivých zdrojů elektrické energie a stanovení cílů v této oblasti a práce se tak příliš

nevěnuje například otázkám spojeným s budováním společného energetického trhu. Jako

cílové prostředí případného transferu je sledována zejména Evropská unie a jako příklad

konkrétního státu Česká republika. Rovněž ze struktur a aktérů, skrze něž může k přenosu

politiky docházet, byly vybrány pouze ty, u nichž je vůbec možné na základě relevantních

zdrojů sledovat, zda k přenosu dochází, nebo ne (na evropské úrovni nejvíce Evropský

parlament a Evropská komise; na německé úrovni pak hlavně spolková vláda a politické

strany, jejichž programům byla věnována zvláštní pozornost). Teritoriální vymezení práce je

dané územím Spolkové republiky Německo a Evropské unie, i když celé téma má i svůj

celosvětový kontext, jenž nemůže být zcela ignorován. Časově je práce vymezena obdobím

mezi roky 1998 a 2013 s přesahem do roku 2014, kdy byla na evropské úrovni přijata některá

důležitá rozhodnutí, jež jsou výsledkem předchozího vývoje. Zohledňuje také historický

kontext tématu – období mezi roky 1973 a 1998. Rok 1973 je významným milníkem kvůli

prvnímu ropnému šoku, který ovlivnil energetickou politiku evropských států a tedy i

Německa a je začátkem v určitém smyslu nové etapy této politiky. Rok 2013 byl jako hranice

stanoven kvůli tomu, že volby do Spolkového sněmu tohoto roku jsou současnosti nejbližším

bodem ohraničujícím politicky určité období ve Spolkové republice Německo, byť

pravděpodobně nejsou zásadním bodem zlomu. Vymezené období je tak dlouhé proto, aby

bylo možné postihnout alespoň v základních rysech rozličné faktory formující energetickou

politiku SRN a její transfer včetně jejich kořenů; pozornost je však primárně věnována období

od nástupu rudozelené koalice k vládě v roce 1998 po rok 2013, v kterém již měla německá

energetická politika svou relativně konzistentní a dobře rozpoznatelnou podobu a je tak

možné sledovat její potenciální transfer. Těžištěm práce je pak období let 2011-2013 – tedy
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období mezi druhým rozhodnutím spolkové vlády o „Atomausstiegu“ (vystoupení z jaderné

energetiky) a zatím posledními volbami do Spolkového sněmu.

Téma je významné zejména proto, že až dosud nebyla otázce přenosu německé

energetické politiky do jiných zemí a na evropskou úroveň věnována patřičná pozornost.

K jeho zpracování je velice vhodný koncept policy transfer, jenž byl vyvinut právě

k výzkumu přenosu politiky mezi různými prostředími, je již velmi dobře teoreticky

zpracován, ale na téma této práce zatím aplikován nebyl. Téma má i jistou společenskou

relevanci, neboť budoucí podoba evropské energetiky může být silně ovlivněna úspěchem či

fiaskem německého energetického modelu, který se formoval pod vlivem širšího kontextu

vývoje německé společnosti, a jeho případným rozšířením v Evropě.

V souvislosti s německým energetickým přechodem se objevují pochybnosti ohledně

jeho realizovatelnosti – s ohledem na celkovou technickou a finanční náročnost. Přestože i

oba tyto faktory musí být v práci reflektovány, není jejím cílem posuzovat zvládnutelnost

(především technickou) „Energiewende“ jako takovou, neboť to náleží odborníkům z

příslušných oborů. Cílem práce také není primárně popis všech jednotlivých opatření, která

podnikají Německo či Evropská unie na poli energetiky. Jejich analýza a popis slouží pouze

jako nástroj, který umožní zodpovězení hlavních výzkumných otázek. Jde spíše o to zjistit, do

jaké míry a jakým způsobem je podoba energetické politiky EU (a ČR) provázána s jejím

vývojem v Německu, který lze z mnoha důvodů považovat za průlomový a jedinečný a který

je do značné míry determinován vnitroněmeckými faktory, jež se však mohou promítat také

do politiky na úrovni Evropské unie.

Práce operuje s následujícími tezemi:

1) Dochází k transferu modelu energetické politiky z Německa na úroveň Evropské

unie, případně do jejích ostatních členských států – konkrétně do České republiky.

2) Hlavní bariérou prosazení německé energetické politiky v EU jsou pochybnosti

ostatních členů nejen o vlastních možnostech takovou politiku zvládnout a o její

výhodnosti, ale i o schopnosti samotné SRN svou energetickou politiku realizovat,

přičemž Německo zatím nemůže podat důkaz, že své ambiciózní cíle skutečně

zvládne naplnit.

Z předložených tezí vyplývají konkrétní výzkumné otázky:

1) Vyvíjí vláda Spolkové republiky Německo nebo jiné její orgány snahu o transfer

energetické politiky do zahraničí?
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2) Má Spolková republika Německo zásadní důvody a motivaci pro export své

energetické politiky a je v jejím zájmu ji exportovat?


[…]

co považujete za užší spolupráci. energetická koncepce ČR stojí na soběstačnosti, nespoléhá
se na dovoz.

R003: ano, v oblasti přenosových soustav
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R004: Ano. Přetoky nelze vyřešit jednostranně za podmínek, že nechceme způsobit v DE
black-out. Podmínkou řešení je tedy spolupráce, především na technické úrovni TSOs a
regulátorů. Klíčovou podmínkou je, aby se DE nezříkalo své odpovědnosti a
pokračovalo/začalo s rozvojem domácí sítě a redesignem nabídkových zón.

Otázka č. 6: Došlo někdy k zásadnímu rozporu mezi Českou republikou a Německem ohledně
energetické politiky? Pokud ano, kdy to bylo a v čem spor spočíval?

R001: Jistě, mnohokrát. Existuje zde ten dlouhodobý koncepční rozpor mezi důrazem na
obnovitelné zdroje a českým prosazováním jádra (který není jen na úrovni politiky, ale i
veřejného mínění). Za Schrödera to byl NordStream, který byl v ČR taky mnohdy chápán
geopoliticky, tj. jako nový pakt Ribbentrop-Molotov. Pak to byl ten Temelín, kde Bavoři
zpochybňovali jeho bezpečnost.

R002: přetoky. pokud Německo zavede kapacitní platby, bude ČR usilovat o koordiinaci v
EU.

R003: ne

R004: Otázka přetoků byla problematická, nicméně situace je v řešení.

Otázka č. 7: Zasazuje/zasazoval se podle Vašeho názoru aktivně některý konkrétní německý
nebo evropský politik, politická strana či jiná instituce nebo její představitel o přiblížení české
energetické politiky německému modelu? Pokud ano, kdo/jaká instituce to je a jak se jeho/její
aktivita v tomto směru projevuje?

R001: Nevím.

R002: aktivity místnîch sdružení strany Zelených, paní Brigitte Artmann, co se jaderné
energetiky týče, stížnosti u Aarhuského výboru, mediální kampaně. na úrovni spolku ne.

R003: ne

R004: Nejčastěji na úrovni NGO věnujících se otázce životního prostředí.

Otázka č. 8: Co nejvíce brání uplatnění německého energetického modelu v České republice
(ať již fakticky, nebo jako argument jeho odpůrců)?

R001: Všechny zmíněné, ale hlavně asi nevhodnost modelu pro ČR (jako argument, já to
osobně posoudit neumím)

R002: Nevhodnost tohoto modelu pro podmínky České republiky.

R003: Nevhodnost tohoto modelu pro podmínky České republiky.

R004: Kombinace všech těchto aspektů.

Otázka č. 9: Uveďte prosím instituci, organizaci či společnost, pro kterou pracujete.

R001: Asociace pro mezinárodní otázky / University of Warwick

R002: AMO

R003: MZV
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R004: ---

Otázka č. 10: Napište své jméno a příjmení.

R001: X

R002: Jan Prášil

R003: Václav Bartuška

R004: ---

Otázka č. 11: Vyberte stupeň anonymity, který vyžadujete při zpracování svých odpovědí.

R001: Souhlasím s uvedením instituce, organizace či společnosti, pro kterou pracuji, v
souvislosti s mými odpověďmi, ale nepřeji si zveřejnění svého jména. Na Vaši odpověď pak
může být odkázáno např. takto: "Oslovený pracovník instituce XY tvrdí, že...", aniž by bylo
možné dohledat, že jste to právě Vy.

R002: Souhlasím s uvedením svého jména a instituce, organizace či společnosti, pro kterou
pracuji, v souvislosti s mými odpověďmi.

R003: Souhlasím s uvedením svého jména a instituce, organizace či společnosti, pro kterou
pracuji, v souvislosti s mými odpověďmi.

R004: Nesouhlasím s uvedením svého jména ani instituce, organizace či společnosti, pro
kterou pracuji, v souvislosti s mými odpověďmi. V takovém případě může být odpověď
spojena pouze neadresně se souborem oslovených respondentů z různých institucí, organizací
a společností, které budou v práci uvedeny.
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Příloha č. 3. Schéma vztahů

Obrázek č. 1: Schéma vztahů ↑. Převažující vztahy z hlediska přenosu energetické politiky důležité z pohledu
SRN (chybí např. šipky mezi členskými státy a evropskými institucemi a vnitřní struktura těchto států).

Vysvětlivky: zelená → = přenos politiky směrem nahoru; červená → = přenos politiky směrem dolů; černá
←→ = oboustranný vztah, možnost kooperace v případě nutnosti nebo zájmu obou aktérů; bílá → = specifický
vztah Spolku a spolkových zemí; čára bez šipky = spolupráce institucí. Plná čára ––– probíhající vztah,
přerušovaná čára - - - - nejistý, slabý nebo komplikovaný vztah.

132

Příloha č. 4: Stručné profily energetických koncernů

Koncern: Provozovatel
přenosové
soustavy:

Hlavní územní působnost: Podíl zdrojů energie v
SRN:
OZE/jaderná/fosilní+jiné
(%)

E.ON Tennet TSO GmbH Pás od dánských hranic přes
střední Německo až do
Bavorska

35,9/21,7/42,4 (2013)490

RWE Amprion GmbH Západ SRN, Severní Porýní
– Vestfálsko a okolí

23,9/15,4/60,6 (2013)491

EnBW TransnetBW Bádensko-Württembersko 12,4/43,4/48 (2013)492

Vattenfall 50Hertz
Transmission

Nové spolkové země a
Hamburk

6/0/94 (2014)493

--- EWE Severozápad Německa ---
Tabulka č. 4: Stručné profily energetických koncernů. ↑

* Některé elektrárny jsou vlastněny společně různými koncerny. Data v tabulce jsou proto spíše orientační

(přestože pocházejí ze spolehlivých zdrojů), protože autor práce nezná přesnou metodiku jejich zjišťování.
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