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Předložená velmi rozsáhlá diplomová práce se zabývá německou energetickou politikou

z hlediska zahraniční politiky a zkoumá míru transferu jak na úroveň politik Evropské unie, tak

i případně v bilaterálních vztazích. Jedná se o velmi aktuální téma reflektující nejnovější trendy

v německé energetické politice, k jejichž nejvýznamnějším proměnám došlo po nehodě

v japonské jaderné elektrárně Fukušima v roce 2011. Práce je postavena na teoretickém základě

pracujícím s konceptem „policy transferu“, autor se snažil na základě tezí zformulovat jasné

výzkumné otázky. Z nich vycházel cíl práce, který snažil zhodnotit motivace, ochotu a

odhodlání přenášet model německé energetické politiku na jiné úrovně. Dále zhodnotit

typologii případného transferu této politiky.

Struktura práce vycházela z pojetí široké analýzy transferu energetické politiky jak na úrovni

bilaterální, tak i multilaterální. Po teoretickém úvodu autor nejprve charakterizoval vývoj

německé energetické politiky v Německu, její aktéry a motivy pro transfer. V této části se ale,

podle mého názoru, autor pustil do příliš historizujícího exkurzu směrem k analýze volebních

programů hlavních německých politických stran pro volby do Evropského parlament, přičemž

není jasně vysvětlena relevance těchto údajů pro současnou míru a formu transferu politiky.

Druhá hlavní kapitola (zde č. 4) se zaměřila na otázku transferu této politiky na bilaterální

úrovni a to na příkladu České republiky. Zde byly správně pojmenovány zásadní rozdíly mezi

energetickými politikami a také aktuální problémy bilaterální spolupráce (energetické přetoky

apod.). Třetí hlavní kapitola (zde č. 5) se zaměřila na politiku evropskou zohledňující jak tvorbu

společné energetické politiky, tak i otázku německých zájmů.

Cíle práce se podle mého názoru podařilo naplnit jen částečně a to především kvůli struktuře,

která ne zcela odpovídala ideální možné architektuře práce. Z hlediska cíle práce se jevila příliš

rozsáhlá část věnovaná programům německých politických stran při volbách do Evropského

parlamentu a ve výsledku s ohledem na rozsah práce i kapitola č. 4 zaměřena na bilaterální

transfer a konkrétní příklad České republiky. Této kapitole také bylo možné vyčíst práci

s řízenými rozhovory.

Pro vypracování práce bylo použito velké množství relevantních zdrojů. Po formální stránce

lze vyčíst drobné nedostatky (ne příliš časté překlepy apod.) a v některých pasážích příliš dlouhé

odstavce. U citací pak nebyl využit na IMS zažitý formát Chicago Manual Style upravený pro

AUC ST. U dějů, které se odehrály v minulosti, bych preferoval jednotné užití minulého času.

I přes výše uvedené výtky navrhuji práci jednoznačně k obhajobě a navrhuji ji hodnotit

stupněm velmi dobře.

Návrhy otázky:

- Jakým způsobem ovlivňuje současná německá energetická politika energetickou

politiku Evropské unie?
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